e l e c t r o n i c
Qualität ist unser Antrieb.
Motorstart-Bremskombination
VC II ...
Montage- und Inbetriebnahme Anleitung
VC II 230/400-3 ... 15 1
Stand 09/11 16120.10000
Inhaltsverzeichnis Seite

Ausführung
Produktbezeichnung:  Motorstart- Bremskombination
Serien- / Typenbezeichnung:  VC II 230/400-3…15
Artikelgruppe:    2612…, 2613…, 2615…
Baujahr:     2004
den Bestimmungen folgender  EU-Richtlinien entspricht:
2004/108/EG  über die
elektromagnetische Verträglichkeit
und 2006/95/EG  betreffend elektrische
Betriebsmittel zur Verwendung innerhalb
bestimmter Spannungsgrenzen
Folgende harmonisierte Normen wurden angewendet:
EN 60947-1:  Niederspannungsschaltgeräte
2008  Allgemeine Festlegungen
 EN 60947-4-2:  Niederspannungsschaltgeräte
2007 Schütze und Motorstarter -
 Halbleiter-Motor-Steuergeräte
 und Starter für
 Wechselspannungen
Diese EG-Konformitätserklärung verliert ihre Gültigkeit, wenn das Produkt ohne Zustimmung
umgebaut oder verändert wird.
Der Unterzeichner trägt die alleinige Verantwortung für die Ausstellung dieser Erklärung.
Berg, 05.08.2009     Dr. Thomas Stiller, Geschäftsführer
(Ort, Datum)  (Unterzeichner und Funktion des Unterzeichners)  (Unterschrift)
6 VC II 230/400-3...15
6. Blockschaltbild
7. Funktionsbeschreibung (siehe Anschlussplan)
Nach dem Einschalten der Betriebsspannung an L1‘, L2‘ (3, 4 bei Breitspannungsgeräten,
Option „B“) wird die Hauptschützverriegelung an den Klemmen 11, 12, und der Störmeldekontakt
an den Klemmen 13, 14 geschlossen. Der Motor kann durch Betätigen des EIN-Tasters gestartet
werden.
Nach dem Start wird die Motorspannung in zwei Phasen (L1 und L3) durch eine Phasen-
anschnittsteuerung und Leistungshalbleiter verändert. Ausgehend von einer einstellbaren Start-
spannung (Einstellregler „M“) wird die Motorspannung stetig vergrößert. Das Motordrehmoment
steigt über die eingestellte Hochlaufzeit (Einstellregler „t“) nach einer Rampenfunktion bis zum
Maximalwert an. Nach Ablauf der Anlaufzeit werden die Leistungshalbleiter durch integrierte
Relais überbrückt und der Motor wird direkt vom Netz gespeist.
Der vollautomatische Ablauf des Bremsintervalls beginnt mit dem Abschalten des
Motorschützes K1, welches dabei den Kontakt 5, 6 schließt. Während der Bremsung ist das
Motorschütz über den Kontakt 11, 12 verriegelt. Nach Ablauf einer Verzögerungszeit, die sich
abhängig von der Höhe der Remanenzspannung des Motors selbst optimiert, zieht das
integrierte Bremsschütz an. Danach wird eine einstellbare Gleichspannung an die Motorwicklung
gelegt. Das dabei entstehende Magnetfeld übt auf den noch drehenden Rotor eine bremsende
Wirkung aus. Die Gleichspannung wird mit einer Thyristor-Phasenanschnitt-Steuerung erzeugt.
Spezielle Beschaltungen schützen die Leistungshalbleiter vor Überspannungen. Mit dem
Potentiometer „I“ kann das Bremsmoment in weiten Grenzen eingestellt werden. Ein Bremsstrom
in der Höhe des 2,5-fachen Motor-Nennstromes führt erfahrungsgemäß zu einer guten Brems-
wirkung. Bei besonders großen Schwungmassen (z. B. Fräswerkzeuge kann ein höherer Brems-
strom oder eine längere Bremszeit erforderlich sein.
Stör-
melde-
relais
Ver-
riegelung
Bremsen
Start
Remanenz-
stillstands-
erfassung
Netzteil
Controller
Zünd-
impuls-
erzeugung
Relaisan-
steuerung
L1 L2 L3
T1 T2 T3
L1'1 L2'1
Betriebs-
zustand
3 4

8. Technische Daten - Standardgeräte
8.1 Sicherheitstechnische Kennzahlen
Typenbezeichnung VersiComb II
230-3
400-5,5
480-5,5
230-4
400-7,5
480-7,5
230-5,5
400-11
480-11
230-7,5
400-15
480-15
Netz / Motor - Spannung gemäß
DIN EN 50160 (IEC 38)
3AC 230V ± 10%   50/60Hz
3AC 400V ± 10%   50/60Hz
3AC 480V ± 10%   50/60Hz
Gerätenennstrom Anlaufteil 12A 15A 25A 32A
Gerätenennstrom Bremsteil 25A 35A 45A 55A
Motor Nennleistung bei 400V 5,5kW 7,5kW 11kW 15kW
Minimale Motorlast 40% der Gerätenennleistung
Anlaufzeit 0,5 … 16s
Anlaufmoment 0 … 80%
Bremsspannung 0 … 230VDC bei 230V
0 … 400VDC bei 400V
0 … 480VDC bei 480V
Maximale Bremszeit 10s
Verzugszeit für Abbau der Rest - EMK Selbstoptimierend (100 … 1500ms)
Max. Schalthäufigkeit bei Anlauf- und
Bremszeit bis je 10s 30/h 30/h 30/h 20/h
Max. Anschlussquerschnitt
(Anzugsdrehmoment der Klemmen)
Steuerklemmen 2,5mm² (0,5 - 0,6 Nm)
Leistungsklemmen 4mm² flexibel; 6mm² starr (0,5 - 0,6 Nm)
I²t-Werte der Leistungshalbleiter
Anlaufteil 1350A²s 6050A²s 7200A²s 7200A²s
I²t-Werte der Leistungshalbleiter
Bremsteil 1350A²s 1350A²s 6050A²s 7200A²s
Kontaktbelastbarkeit der
Ausgaberelais 3A/250V AC
Gewicht 1,5 kg
Performance Level (EN ISO 13849-1) PL b
Kategorie (EN ISO 13849-1) B
PFH [ 1/h ] 4,23E-06
MTTFd [ Jahre] 100
12 VC II 230/400-3...15
8.2 Umweltbedingungen
8.3 Technische Daten - Sondergeräte
Wenn abweichend von Standardgerät.
8.4 Max. Schalthäufigkeit:
Die zulässige Schalthäufigkeit ist abhängig von dem eingestellten Losbrechmoment, der
Anlaufzeit, dem eingestellten Bremsstrom und der Bremszeit.